
TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 4

OBJETO: Obras de revitalização do CDC, do  Município de 
Parauapebas no Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 179.500,73
VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2011 a 19 de Julho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 20 de Abril de 2011 a 20 de Agosto de 2011
DATA DO ADITIVO: 18 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100290
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-03SEMURB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WHITE TRATORES SERVICOS E COMERCIO 
LTDA
OBJETO: Serviço de locação de veículos (caminhão munck, 
caminhão 3/4 e camioneta com escada) para manutenção e 
expansão do sistema de Iluminação Pública.
VALOR TOTAL: R$ 318.239,88
VIGÊNCIA: 10 de Setembro de 2010 a 08 de Setembro de 2011
ADITIVO DE VALOR: R$79.559,97
DATA DO ADITIVO: 20 de Julho de 2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110073

DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2011-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): G L  DE ARAÚJO & CIA LTDA
OBJETO: Obra de reforma da Casa do Cidadão, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 147.878,98
VIGÊNCIA: 04 de Fevereiro de 2011 a 04 de Maio de 2011
ADITIVO DE VALOR: R$32.479,15
DATA DO ADITIVO: 21 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110031
DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2010-06SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): F.F.BRAGA & CIA LTDA
OBJETO: Execução dos serviços de conserto de pneus e lavagem 
dos veículos pertencentes à frota do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$118.957,89
VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2011 a 13 de Janeiro de 2012
ADITIVO DE VALOR: R$29.730,74
DATA DO ADITIVO: 14 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100267
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-011SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ELÉTRICA LINS MANUT. DE EQUIP. 
HIDRÁULICOS LTDA.-ME
OBJETO: Contratação dos serviços de manutenção 
eletromecanica, preventiva e corretiva nos sistemas alternativos 
de abastecimento de agua da zona urbana e rural do municipio 
de Parauapebas, do estado do Pará. 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 506.402,49 (quinhentos e seis 
mil, quatrocentos e dois reais e quarenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 06 de Agosto de 2010 a 05 de Agosto de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 06 de Agosto de 2010 a 03 de Novembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 04 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110197
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA CHAGAS SOUZA & COMÉRCIO 
LTDA -EPP
OBJETO: Obra de Contenção e Pavimentação da Rua Cristo Rei 
no Município de Parauapebas, no Estado do Pará. 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 508.280,34. 
VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2011 a 01 de Julho de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 02 de Maio de 2011 a 02 de Novembro de 
2011
DATA DO ADITIVO: 01 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100297
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-013SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): VALDECI ROSA PEREIRA
OBJETO: Locação de barco rebocador, com capacidade para 
rebocar balsa para transporte de até 25 (vinte e cinco)toneladas, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA DE MUNICIPAL 

PARAUAPEBAS. 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 147.600,00 (cento e quarenta 
e sete mil, seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2010 a 12 de Setembro de 2011
ADITIVO DE VALOR: R$36.900,00 (trinta e seis mil e novecentos 
reais) 
DATA DO ADITIVO: 26 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100297
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2010-013SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): VALDECI ROSA PEREIRA
OBJETO: Locação de barco rebocador, com capacidade para 
rebocar balsa para transporte de até 25 (vinte e cinco)toneladas, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA DE MUNICIPAL 
PARAUAPEBAS. 
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 147.600,00 (cento e quarenta 
e sete mil, seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2010 a 12 de Setembro de 2011
ADITIVO DE PRAZO: 13 de Setembro de 2010 a 12 de Dezembro 
de 2011
DATA DO ADITIVO: 24 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 3/2011-003SEMED

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados, que da análise das propostas de 
preços apresentadas relativas à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
3/2011-003SEMED, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada em construção civil para execução da Obra de 
construção da Escola do Bairro dos Minérios em Parauapebas, 
no Estado do Pará, com o fornecimento de mão-de-obra e 
materiais necessários à completa e perfeita implantação de 
todos os elementos, esta Comissão Permanente de Licitação 
CLASSIFICOU a proponente DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA 
E COMÉRCIO LTDA, como vencedora do certame com valor de 
R$2.897.615,29 (dois milhões, oitocentos e noventa e sete 
mil, seiscentos e quinze reais e vinte e nove centavos), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração e 
por ter atendido todas as exigências editalícias.  

Parauapebas/PA, 13 de Setembro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284609

Pregão	Eletrônico	SRP	nº	165/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço, Data do certame: 30/09/2011 às 10h00min horário de 
Brasília. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de 
equipamentos hospitalares, conforme especificações do Edital. 
Integra do Edital: no sitio www.comprasnet.gov.br, UASG 925213 
ou Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Pregão	 Presencial	 nº	 121/2011/CPL//PMM,	 tipo menor 
preço, Data do certame: 30/09/2011 às 10h. Objeto: aquisição 
de veículos (utilitário, passeio e moto), destinado a Guarda 
Municipal de Marabá. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio 
do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-
5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br.
Extratos	 de	 Contrato	 Pregão	 Presencial	 116/2011.	
Processo Licitatório nº 8.934/2011-PMM, Objeto: 
aquisição de veículos SDU; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.25.030.16.122.0002.2.130 – Manutenção da 
Superintendência de Desenvolvimento Urbano/SDU. Contrato 
nº 003/2011/SDU/PMM, Zucatelli Empreendimentos Ltda., 
R$ 373.800,00, 13/09/2011. Vigência: a partir da assinatura 
até o término do exercício financeiro de 2011, Marabá (PA), 
14/09/2011, Superintendente de Desenvolvimento Urbano.
Pregão	 Presencial	 155/2011.	 Processo	 Licitatório	 nº	
13.221/2011-PMM, Objeto: prestação de serviços de sonorização 
dos eventos alusivos a semana da pátria; Recurso: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentária 10.09.010.12.122.0002.2.020 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação. Contrato nº 
178/2011/PMM, C. A. Kawashima,de Oliveira - ME R$ 90.000,00, 
26/08/2011. Vigência: a partir da assinatura até o término do 
exercício financeiro de 2011, 
Pregão	 Eletrônico	 096/2011.	 Processo	 Licitatório	 nº	
6.809/2011-PMM, Objeto: aquisição de materiais  de 
limpeza e didático; Recurso: FNDE/PDDE; Dot. Orçamentária 
10.09.010.12.361.0010.2.024 – Manutenção do Programa 
Dinheiro Direto na Escola, 10.09.010.12.361.0010.2.023 
– Manutenção do Programa de Salário Educação/FNDE e 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº20110340

ORIGEMPREGÃO Nº 9/2011-004SEMAS
CONTRATANTE. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO......................: Aquisição de material permanente 
(móveis, eletroeletrônicos, eletrodoméstico, equipametos de 
informática, veículos automotores e etc) para o funcionamento 
das atividades desenvolvidas nos programas da SEMAS, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL................: R$ 15.855,00 (quinze mil, oitocentos 
e cinquenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2011 Atividade 
1901.082440137.2.151 MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE 
ASSIST. SOCIAL - CRAS, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.34, no valor de R$ 2.265,00, Exercício 2011 Atividade 
1901.082410121.2.141 MANUTENCAO DO PROG. ACONCHEGO 
DO IDOSO/ CASA ABRIGO, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.12, no valor de R$ 13.590,00
VIGÊNCIA...................: 09 de Setembro de 2011 a 08 de 
Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA.........: 09 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110176
DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2011-010SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): DINIZ & AQUINO COMER. DE MAT. DE 
CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Obras de revitalização do CDC, do  Município de 
Parauapebas no Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 148.021,67
VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2011 a 19 de Julho de 2011
ADITIVO DE VALOR: R$31.479,06
DATA DO ADITIVO: 12 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110344
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-005SEMOB

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).....: DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA
OBJETO.....Contratação de empresa especializada em construção 
civil para execução de Obras de Urbanização e Paisagismo da 
Rodovia PA 275, Trechos 4,5,6,7,8 e 9, e revitalização das 
calçadas da Rua JK, Rio de Janeiro e Sol Poente, em Parauapebas, 
Estado do Pará, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais 
necessários à completa e perfeita implantação de todos os 
elementos definidos,
VALOR TOTAL................: R$ 4.760.771,81 (quatro milhões, 
setecentos e sessenta mil, setecentos e setenta e um reais e 
oitenta e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2011 Projeto 
1301.154510501.1.010 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 
, Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, 
Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 3.942.042,12, 
Exercício 2011 Atividade 0201.267820730.2.015 SINALIZAÇAO 
VERTICAL E HORIZONTAL DE VIAS URBANAS, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.21, no valor de R$ 156.318,46, 
Exercício 2011 Projeto 1101.257510509.1.002 MANUTENCAO E 
EXPANSAO DA ILUMINAÇAO PUBLICA, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 
Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R$ 146.630,23, Exercício 
2011 Projeto 1301.041220038.1.003 CONST.AQUIS.ADAPT.
REVITAL.AMPL.E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, 
Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 96.657,21, Exercício 
2011 Projeto 1301.278111007.1.026 CONST. RECUP. REVITAL. 
DE QUADRAS E/OU GINASIOS POLIESPORTIVOS, Classificação 
econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 77.309,12, Exercício 2011 Projeto 
1301.154520510.1.011 CONST. REVITAL. E RECUP. DE PRACAS 
E JARDINS, Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 
341.814,67
VIGÊNCIA.....09 de Setembro de 2011 a 06 de Abril de 2012
DATA DA ASSINATURA.........: 09 de Setembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110176
DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2011-010SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): DINIZ & AQUINO COMER. DE MAT. DE 
CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA


